
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

                                          DECRETO Nº 052/2018. 

Em, 15 de outubro de 2018. 

 

          AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, A ABRIR CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

    MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito do Município de Minas do Leão, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

    D E C R E T A: 

 

                         Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 

suplementar no orçamento de 2018, no valor de R$ 861.619,10 (oitocentos e sessenta e 

um mil seiscentos e dezenove reais e dez centavos), com a seguinte descrição: 

 

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (102) 

R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (117) 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

0201.04.124.0002.2.088.000 – Manutenção das Atividades do Sistema de Controle 

Interno. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (2560) 

R$ 810,00 (oitocentos e dez reais) 

 

0301.04.122.0002.2.008.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Administração. 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (200) 

R$ 400,00 (quatrocentos reais) 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

2 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (225) 

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

 

0301.04.126.0002.2.012.000 – Aquisição e/ou Locação de Software, Hardware e 

Equipamentos de Informática 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (257) 

R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

 

0301.04.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2076) 

R$ 13.704,00 (treze mil e setecentos e quatro reais) 

 

0401.04.123.0002.2.009.000 – Manutenção das Atividades do Controle Orçamentário, 

Contábil e Financeiro 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (268) 

R$ 14.350,00 (quatorze mil e trezentos e cinquenta reais) 

 

0401.04.126.0002.2.071.000 – Aquisição e/ou Locação de Software, Hardware e 

Equipamentos de Informática 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (337) 

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

 

0402.04.123.0002.2.010.000 – Despesas Gerais com Pessoal Cedido. Materiais e 

Serviços 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (341) 

R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (349) 

R$ 140,00 (cento e quarenta reais) 

 

0402.28.843.0006.0.001.000 – Amortização da Dívida Interna 

3.2.90.21.00.00.00 – Juros sobre a Dívida por contrato (2106) 

R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

3 

 

 

0501.04.122.0002.2.014.000–Administração da Secretaria de Obras, Serviços, 

Engenharia, Topografia e Desenho  

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (367) 

R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (377) 

R$ 4.030,00 (quatro mil e trinta reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (402) 

R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) 

 

0501.15.452.0008.2.015.000 – Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação 

Pública. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal (447) 

R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (458) 

R$ 900,00 (novecentos reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (505) 

R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 

 

0501.15.452.0008.2.018.000 – Ampliação e Conservação do Cemitério Municipal 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (513) 

R$ 915,00 (novecentos e quinze reais) 

 

0501.26.782.0007.2.022.000 – Abertura, Ampliação E/ou Conservação das Estradas do 

Municipais 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (534) 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (544) 

R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

4 

0502.26.782.0017.2.024.000 – Manutenção e Conservação da Frota de Veículos, 

Máquinas, Implementos Rodoviários 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (561) 

R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (575) 

R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 

 

0601.12.122.0002.2.026.000 – Administração do Gabinete do Secretário de Educação 

 

 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (612) 

R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (623) 

R$ 12.250,00 (doze mil e duzentos e cinquenta reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (650) 

R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 

 

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (758) 

R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (768) 

R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 

 

0602.12.365.0022.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2886) 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

 

0604.12.361.0018.2.081.000 – Manutenção do Ensino Fundamental c/ Recurso 

FUNDEB 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (1536) 

R$ 192.400,00 (cento e noventa e dois mil e quatrocentos reais) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

5 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1537) 

R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais) 

 

0604.12.365.0018.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (2893) 

R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2894) 

R$5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2896) 

R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 

 

0703.10.301.0028.1.237.000 – Piso de Atenção Básica Variável – PAB 

3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por tempo determinado (3824) 

R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (3825) 

R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

 

0703.10.304.0028.1.207.000 – Piso Fixo de Vigilância em Saúde – PFVS/IPVS/PVVS 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3128) 

R$500,00 (quinhentos reais) 

 

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saúde 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (1045) 

R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1056) 

R$17.925,00 (dezessete mil e novecentos e vinte e cinco reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1081) 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

6 

 

0704.10.331.0003.2.084.0000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2356) 

R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais) 

 

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

e Desenvolvimento Econômico 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1165) 

R$ 600,00 (seiscentos reais) 

 

1002.04.122.0002.2.045.000-Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria do Trabalho, 

Cidadania e Ação Social 

 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (1190) 

R$ 38.600,00 (trinta e oito mil e seiscentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1197) 

R$ 11.790,00 (onze mil, setecentos e noventa reais) 

 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (2555) 

R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais) 

 

1002.08.244.0032.2.048.000 – Auxílios a Pessoas Carentes 

3.3.90.48.00.00.00 – Outros auxílios financeiros a pessoa física (1225) 

R$6.000,00 (seis mil reais) 

 

1002.08.332.0032.1.174.000 – Programa “Novo Horizonte” de Incentivo a ocupação e 

qualificação profissional de mulheres 

3.3.90.48.00.00.00 – Outros auxílios financeiros a pessoa física (2557) 

R$ 7.495,10 (sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e dez centavos) 

 

1002.08.334.0032.1.234.000 – Auxilio Transporte ao Trabalhador 

3.3.60.45.00.00.00 – Subvenções Econômicas (3806) 

R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

7 

 

1003.08.243.0032.2.007.000 – Manutenção e Desenvolvimento do Conselho Tutelar 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (170) 

R$ 8.370,00 (oito mil, trezentos e setenta reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (172) 

R$ 700,00 (setecentos reais) 

 

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Assuntos Jurídicos 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2102) 

R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) 

 

Art.2º- Servirá para cobertura deste crédito a redução das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

0201.04.122.0002.1.005.000 – Equipamento e Modernização do Gabinete do Prefeito. 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (80)  

R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) 

 

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (85) 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (95) 

R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) 

 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal (98) 

R$ 100,00 (cem reais) 

 

 

 

 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

8 

 

0201.04.122.0002.2.005.000 – Manutenção dos Serviços da Junta de Serviço Militar 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (135) 

R$ 200,00 (duzentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (142) 

R$ 42,00 (quarenta e dois reais) 

 

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (144) 

R$ 48,35 (quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos) 

 

3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção (2078) 

R$100,00 (cem reais) 

 

0201.04.122.00022.060.000 – Manutenção de Veículo do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção (2345) 

R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (166) 

R$500,00 (quinhentos reais) 

 

0201.27.812.0030.2.055.000 – Promoção de Competições Esportivas (1111) 

3.3.90.31.00.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras. 

R$ 92,50 (noventa e dois reais e cinquenta centavos) 

 

0201.27.813.0030.2.056.000 – Manutenção de Parques Esportivos e Ginásio de 

Esportes 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1116) 

R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) 

 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (3254) 

R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) 

 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

9 

 

0301.04.122.0002.2.008.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Administração  

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (189) 

R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

 

0301.06.181.0004.1.085.000 – Auxílio Financeiro ao CONSEPRO 

3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições (3261) 

R$ 500,00 (quinhentos reais) 

 

0301.06.181.0004.1.086.000 – Cooperação com o Policiamento Civil e Militar 

3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições (3270) 

R$1.000,00 (mil reais) 

 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (260) 

R$ 1.783,01 (Um mil, setecentos e oitenta e três reais e um centavo) 

 

0401.04.123.0002.2.009.000 – Manutenção das Atividades do Controle Orçamentário, 

Contábil e Financeiro. 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (279) 

R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção (301) 

R$757,70 (setecentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos) 

 

3.3.90.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física (305) 

R$100,00 (cem reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (309) 

R$ 3.000,00 (três mil reais) 

 

0402.28.845.0002.0.003.000 – Encargos Gerais do Município 

3.3.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições (2875) 

R$ 249,84 (duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

10 

3.3.30.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições (2876) 

R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 

 

0501.04.122.0002.1.012.000 – Construção, Ampliação E /ou Reforma dos Prédios da 

Prefeitura 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1891) 

R$ 9.030,00 (nove mil e trinta reais) 

 

0501.04.122.0002.1.013.000 – Equipamento e Modernização da Secretaria de Obras 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (2080) 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

 

0501.04.122.0002.2.014.000 - Administração da Secretaria de Obras, Serviços, 

Engenharia, Topografia e Desenho. 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis - Pessoal (381) 

R$ 144,67 (cento e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) 

 

3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e despesas com locomoção (399)  

R$400,00 (quatrocentos reais) 

 

0501.04.122.003.2.068.000 – Manutenção e/ou Equipamento do Refeitório 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (253) 

R$ 200,03 (duzentos reais e três centavos) 

 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (254) 

R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

0501.15.451.0007.1.015.000 – Abertura, Ampliação, Melhoramento, Pavimentação e 

Conservação de Vias Públicas 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (419) 

R$ 1.030,71 (um mil e trinta reais e setenta e um centavos) 

 

0501.15.451.0007.1.016.000 – Numeração e Identificação de Ruas e Avenidas 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (415) 

R$5.000,00 (cinco mil reais) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

11 

0501.15.451.0007.1.094.000 – Colocação de Sinalização de Transito nos Bairros 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (417) 

R$10.000,00 (dez mil reais) 

 

0501.15.451.0007.1.232.000 – Programa Municipal de regularização fundiária 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3722) 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

 

0501.15.451.0007.2.086.000 – Manutenção das Atividades do Departamento de Trânsito 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2097) 

R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) 

 

0501.15.452.0007.2.019.000 – Ampliação e Manutenção de Praças, Parques, Jardins, 

Passeios e Acostamentos 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (423) 

R$11.000,00 (onze mil reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (432) 

R$3.000,00 (três mil reais) 

 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (434) 

R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (2559) 

R$ 999,99 (novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) 

 

0501.15.452.0008.2.015.000-Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação 

Pública 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (460) 

R$4.300,00(quatro mil e trezentos reais) 

 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (462) 

R$2.700,00(dois mil e setecentos reais) 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

12 

 

0501.15.452.0008.2.017.000 – Manutenção da Capela Mortuária 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (502) 

R$341,20 (trezentos e quarenta e um reais e vinte centavos) 

 

0501.15.452.0008.2.018.000 – Ampliação e Conservação do Cemitério Municipal 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (508) 

R$ 3.000,00 (três mil reais) 

 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (3134) 

R$500,00 (quinhentos reais) 

 

0501.15.453.0010.2.020.000 – Manutenção e Conservação do Abrigos Públicos nas 

Paradas de Ônibus 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (2504) 

R$15.000,00 (quinze mil reais) 

 

0501.17.512.0012.2.021.000 – Ampliação e Conservação dos Sistemas de Esgotos 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (524) 

R$36,45 (trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos) 

 

0501.26.782.0007.1.092.000 – Construção e Restauração de Pontes, Bueiros, 

Pontilhões, nas Estradas do Município 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (533) 

R$ 1.409,00 (um mil quatrocentos e nove reais) 

 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (3442) 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

0501.26.782.0007.2.022.000- Abertura, Ampliação E/ou Conservação das Estradas 

Municipais 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (547) 

R$ 6.000,00(seis mil reais) 

 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

13 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (549) 

R$500,00 (quinhentos reais) 

 

0502.26.782.0017.1.022.000 – Aquisição e/ou Locação de Veículos, Máquinas e 

Implementos Rodoviários 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (557) 

R$105.906,00 (cento e cinco mil novecentos e seis reais) 

 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (1722)  

R$530,00 (quinhentos e trinta reais) 

 

0502.26.782.0017.2.024.000 – Manutenção e Conservação da Frota de Veículos, 

Máquinas, Implementos Rodoviários 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (571) 

R$3.000,00 (três mil reais) 

 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (573) 

R$14.000,00 (quatorze mil reais) 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (581) 

R$15.000,00 (quinze mil reais) 

 

0502.26.782.0017.2.025.000 – Manutenção e Controle dos Serviços de Transporte 

Coletivo Interbairros. 

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (586) 

R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (596) 

R$500,00 (quinhentos reais) 

 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (598) 

R$900,00 (novecentos reais) 

 

0601.12.122.0002.2.026.000 – Administração do Gabinete do Secretário de Educação 

3.1.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis – Pessoal (627) 

R$200,00 (duzentos reais) 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

14 

 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (631) 

R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

 

0601.12.361.0024.2.027.000 – Programa de Merenda Escolar com Recurso Municipal 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (686) 

R$38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

 

0601.13.392.0023.1.098.000 – Criação e Manutenção da Biblioteca Pública 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (729) 

R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (1469) 

R$2.500,00(dois mil e quinhentos reais) 

 

0602.12.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale Alimentação  

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2318) 

R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais) 

 

0602.12.361.0021.2.063.000 – Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (814) 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

 

0602.12.367.0019.2.040.000 – Incentivo a Entidades Educacionais de Ensino Especial 

3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Social (856) 

R$ 47.345,00 (quarenta e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais) 

 

0604.12.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2324) 

R$70.000,00 (setenta mil reais) 

 

0604.12.361.0018.1.115.000 – Aquisição de Veículo/Ônibus para Transporte Escolar 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (1535) 

R$10.000,00 (dez mil reais) 

 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

15 

 

0604.12.361.0018.1.133.000 – Aquisição de Terrenos para Ampliação das Escolas 

4.4.90.61.00.00.00 –Aquisição de Imóveis (2550) 

R$ 47.865,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) 

 

0604.12.631.0018.2.081.000 – Manutenção do Ensino Fundamental c/ Recurso 

FUNDEB 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1540) 

R$170.000,00 (cento e setenta mil reais) 

 

0703.10.301.0028.1.237.000 – Piso de Atenção Básica Variável – PAB 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3831) 

R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais) 

 

0703.10.304.0028.1.207.000 – Piso Fixo de Vigilância em Saúde – PFVS/IPVS/PVVS 

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (3127) 

R$500,00 (quinhentos reais) 

 

10.01.16.482.0032.1.097.000 – Aquisição de Áreas Urbanas 

4.4.90.61.00.00.00 – Aquisição de Imóveis (3721) 

R$27.400,00 (vinte e sete mil e quatrocentos reais) 

 

1001.16.482.0032.2.049.000 – Programa de Construção e/ou Reforma de pequenas 

casas a Pessoas Carentes 

3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço para distribuição (1227) 

R$30.000,00 (trinta mil reais) 

 

1002.08.243.0032.1.192.000 – Projeto “Bem Me Quer” 

 

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3275) 

R$2.000,00 (dois mil reais) 

 

1003.08.243.0032.2.007.000 – Manutenção e Desenvolvimento do Conselho Tutelar 

3.3.90.36.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física (177) 

R$723,98 (setecentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos) 

 



      
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

16 

 

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Assuntos Jurídicos 

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2100) 

R$163,67(cento e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos) 

 

98.01.99.999.9999.9.999.999 – Reserva de Contingência  

9.9.99.99.99.00.00 – Reserva de contingencia (1248) 

R$ 9.160,00 (nove mil cento e sessenta reais) 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                

 

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 

                                                Em, 15 de outubro de 2018. 

 

 MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA  

             Prefeito Municipal  

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Em, 15 de outubro de 2018. 

 

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO 

Secretário Municipal de Administração 

 


